Дело № 05-0033/20/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 апреля 2019 года
	                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Волкова Андрея Николаевича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина РФ, владеющего русским языком, официально не трудоустроенного, проживающего и зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>,
установил:

06 января 2019 года в 01 час. 55 мин. на <данные изъяты> водитель Волков А.Н. управлял транспортным средством <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> с признаками опьянения (нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке), на месте остановки транспортного средства отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, после чего был направлен на прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения. В соответствии с актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № <данные изъяты>, выданного ГБУЗ КНПЦН, состояние опьянения Волкова А.Н. установлено.  При этом действия  Волкова А.Н. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Волков А.Н. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что он не находился в состоянии опьянения, у него ночью было выступление в составе музыкальной группы в г. Судак, откуда их привезли на автобусе в г. Симферополь. Затем он пересел за руль автомобиля и на пути к дому был остановлен сотрудниками ДПС, которые предложили ему пройти освидетельствование на состояние опьянения. Он согласился пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, где сдал мочу для исследования. В его присутствии врач провёл первичные тесты биоматериала и выявил в моче наркотические вещества, о чём сразу сообщил ему, пояснив, что далее биоматериал будет отправлен на химико-токсилогическое исследование. Никаких претензий к действиям врачей у него нет. В какие-либо альтернативные медицинские учреждения для проверки наличия или отсутствия в его организме наркотических веществ после того, как ему были озвучены врачом результаты первичных тестов, он не обращался, решив дождаться окончательных результатов химико-токсилогического исследования. Откуда в его организме оказались наркотические вещества (амфетамины, метамфетамины) пояснить не может. Также Волков А.Н. указал, что принимает на постоянной основе медицинские препараты – Лезиноприл и Амприл, а 06 января 2019 года он, кроме указанных препаратов, выпил таблетку от головной боли, насколько он помнит - Цитрамон. О времени и месте составления протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ он был извещён, права лица, привлекаемого к административной ответственности, ему были разъяснены сотрудником ДПС.
Несмотря на объяснения Волкова А.Н. в судебном заседании, его вина в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом  об административном правонарушении <данные изъяты>; протоколом <данные изъяты> об отстранении Волкова А.Н. от управления транспортным средством; протоколом <данные изъяты> о направлении Волкова А.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; справкой № <данные изъяты> о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического); актом № <данные изъяты> медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), которым установлено состояние опьянения Волкова А.Н. (далее по тексту - Акт); собственноручной распиской Волкова А.Н., подтверждающей его надлежащее извещение о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, в которой он указал, что в случае неявки просит составить протокол в его отсутствии; видеозаписью, имеющейся в материалах дела на CD-диске и исследованной в судебном заседании,  на которой Волкову А.Н., в том числе, разъясняются права лица, привлекаемого к административной ответственности и ст. 51 Конституции РФ.
Кроме вышеуказанных материалов дела вина Волкова А.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается показаниями, свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а именно:
- показаниями <данные изъяты> <ФИО1> – <данные изъяты>, согласно которых  она вынесла заключение об установлении состояния опьянения у Волкова А.Н. по результатам его медицинского освидетельствования, а именно по результатам химико-токсилогического исследования отобранного у Волкова А.Н. биоматериала. Свидетель указала, что у Волкова А.Н. были выявлены при первичном исследовании с использованием Имунохромотографа амфетамины, далее при  химико-токсилогическом исследовании выявлены фенилалкиламины, всё перечисленное  относится к наркотическим веществам. Также  <ФИО1> уточнила, что прием энергетических напитков или противовирусных препаратов может при первичном исследовании с использованием Имунохромотографа дать ложно позитивную реакцию на амфетамины, в таком случае показатель АМР не превысит 300 ng/ml, а у Волкова А.Н. он превысил 2000 ng/ml. При этом любые сомнения, в том числе возможная ложно позитивная реакция при первичном исследовании, устраняются при химико-токсилогическом исследовании, которое даёт однозначный ответ о наличии либо отсутствии наркотических веществ в организме человека, что и было установлено в случае  Волкова А.Н. Кроме этого свидетель указал, что такие препараты, как Лезиноприл, Амприл и Цитрамон, которые как указал Волков А.Н. он принимал, не содержат обнаруженных у него наркотических веществ;
- показаниями <данные изъяты> <ФИО2>, согласно которых 06.01.2019 г. медицинское освидетельствование Волкова А.Н. проводил он и в моче Волкова А.Н. были обнаружены наркотические вещества, такие как амфетамин, метамфетамин, фенилалкиламины. Первичные тесты  биоматериала с использованием Имунохромотографа он проводил в присутствии Волкова А.Н., и, обнаружив в его моче наркотические вещества, сообщил ему об этом. Далее биоматериал Волкова А.Н. был отправлен на  химико-токсилогическое исследование. Каких-либо жалоб или претензий по этому поводу от Волкова А.Н. в его адрес не поступало. Заключение в Акте об установлении состояния опьянения у Волкова А.Н. по результатам химико-токсилогического исследования сделано <данные изъяты> <ФИО1> – <данные изъяты>;
- показаниями <данные изъяты> <ФИО3>, согласно которых 06.01.2019 г. им у водителя Волкова А.Н. на месте остановки транспортного средства были выявлены признаки опьянения – нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, а поскольку Волков А.Н. отказался пройти освидетельствование с помощью алкотектора, он был направлен на медицинское освидетельствование, по результатам которого было установлено состояние опьянения  Волкова А.Н., которому, в свою очередь, были разъяснены права лица, привлекаемого к административной ответственности, и он был извещен под расписку о времени и месте составления протокола об административном правонарушении в отношении него.
         При рассмотрении дела мировым судьёй не было установлено нарушений сотрудниками ДПС или врачами Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, утверждённые Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 N 475,  и Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утверждённого Приказом Минздрава России от 18.12.2015 N 933н.
Все протоколы, в том числе протокол об административном правонарушении, и акт № <данные изъяты> медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) составлены уполномоченными на то лицами, что не дает оснований сомневаться в правомерности действий сотрудников ДПС или врачей, проводивших освидетельствование.
Какой-либо заинтересованности в исходе дела у врачей или у инспектора ДПС, направившего Волкова А.Н. на медицинское освидетельствование, и составившего протокол об административном правонарушении в отношении него, находившихся при исполнении своих служебных обязанностей, мировым судьёй не установлено. В связи с чем у мирового судьи нет оснований ставить под сомнение факты, указанные врачами в Акте, а инспектором ДПС в процессуальных документах.
То обстоятельство, что в ходе рассмотрения дела не был допрошены второй инспектор ДПС, присутствовавший на месте остановки транспортного средства под управлением Волкова А.Н., по мнению мирового судьи, не влияет на полноту исследования обстоятельств дела об административном правонарушении, поскольку совокупность имеющихся доказательств достаточна для принятия итогового решения по делу.
Мировой судья пришел к выводу о том, что хоть в материалах дела и содержится определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 06.01.2019г., но такое расследование фактически не проводилось.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в  действиях Волкова А.Н. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении Волкову А.Н. административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, который женат, имеет на иждивении 1 несовершеннолетнего ребенка, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, которые отягчают административную ответственность Волкова А.Н.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Волкова А.Н. является наличие у него несовершеннолетнего ребенка.
С учетом вышеизложенного, считаю необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить Волкову А.Н. административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-

постановил:

Волкова Андрея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на полтора года.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю) БИК 043510001; ИНН 9102003230; КПП 910201001; номер счета получателя платежа 40101810335100010001; ОКТМО 35701000, Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; код бюджетной классификации 188 1 16 30020 01 6000 140; УИН 18810491196000000496, протокол <данные изъяты>.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предъявлен в судебный участок №20 Центрального судебного района города Симферополя.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
           В соответствии с ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
   День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

Мировой судья:                                                                                                С.Г. Ломанов

Резолютивная часть постановления объявлена 23 апреля 2019 года.
Постановление в полном объёме изготовлено 23 апреля 2019 года.